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ingen kurativ virkning. Delan/Delan Pro kan blandes med bladgødskning.
•	 Delan Pro: når pris/effekt vejes op mod hinanden er der ingen grund til at foretrække Delan Pro 

fremfor Delan WG.
•	 Syllit: Bruges på udviklingstrinnene museøre-rød knop. Syllit bruges forebyggende før regn eller 

umiddelbart efter regn. NB! Syllit kan kun blandes med urea.
•	 Scala: Bruges i tiden frem til blomstring og under blomstringen, hvis det er glippet med forebyg-

gende sprøjtning. Scala virker når temperaturen er lav (ned til 5°C).
•	 Difcor: Må tidligst anvendes ved begyndende blomstring (stadium 60). Difcor bruges når temperatu-

ren er over 12°C, men 16°C er optimal temperatur. 

Meldug
•	 Meldug overvintrer i knopper og begynder at kunne ses nu, hvor knopperne folder sig ud. Klip 

meldugsskud væk så snart de er fremme for at reducere smittetrykket. Det er første forudsætning 
for god bekæmpelse. Ved højt smittetryk er det så godt som håbløst at holde melduggen i skak med 
sprøjtning alene! 

•	 Temperaturen nu og udsigten til regn gør at vi endnu ikke behøver at tænke på fare for melduginfek-
tion. 

•	 Når udviklingstrinnet og vejret giver forhold for melduginfektion kan svovl 2-3 kg/ha bruges frem til 
blomsterne åbner sig.

•	 Candit kan med fordel kan bruges i åben blomst/dunet frugt for at beskytte frugtanlæggene mod 
infektioner. 

Sæt kryds i kalenderen 4. maj hvor der 
bliver blomstringstur om aftenen hos 
Henning Jensen, Egeby Frugtplantage. 
Program bliver udsendt i et kommende 
nyhedsbrev.

 
KONVENTIONELT

Skurv 
•	 Mange steder kom der lidt nedbør nat/tidligt om 

morgenen onsdag den 5.april. Der blev i den for-
bindelse fanget mange sporer på Årslev. Varslings-
programmerne viste dog ingen/meget lille infekti-
onsfare i den forbindelse.

•	 I skrivende stund meldes om regn tirsdag aften og 
ud på onsdagen, og vi må forvente at der bliver 
fare for skurvinfektion.

•	 Delan: Bruges forebyggende før regn, eller i spore-
spiringsvinduet dvs. i tidsrummet fra sporudslyng-
ning til infektionen starter. Delan/Delan Pro har 
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Bladgødskning (kan ikke blandes med Syllit)
På ”museøre” kan bladgødes med 3-5 kg/ha Urea + 1 kg/ha MAP (monoammoniumfosfat 12-27-0). MAP 
tilsættes for at sænke pH i sprøjtevæsken, og samtidig tilføres lidt fosfor. 
På tæt klynge/ballon kan veksles mellem:
•	 3 kg/ha Urea + 1,5 kg/ha Solubor/Bortrac + 5 kg/ha bittersalt + 1 kg/ha MAP

Og
•	 3 kg/ha Urea + 0,15 l/ha Zintrac + 0,5 l/ha Mantrac + 1 kg/ha MAP

Ukrudtsbekæmpelse 
•	 Valg af midler og blanding afhænger af hvilket ukrudtsproblem man står overfor.
•	 Glyphosat/Round-up bruges på fremspiret ukrudt og græsser. Virkningen overfor tidsler og græsser 

er bedst når glyphosat bruges alene. 
•	 MCPA bruges på tæt bestand af tokimbladet ukrudt. Temperaturen skal mindst være 12°C, men 

20°C er optimal temperatur.
•	 Læs mere om ukrudtsbekæmpelse i Håndbog 2017 side 15-16.

Padderokke. På vej til at vokse sig til. 
Vent med bekæmpelse til der kom-
mer grønt frem. Når temperaturen er 
høj nok til effekt af MCPA bekæmpes 
padderokker bedst med MCPA tilsat 
additiv, eller med en blanding af glyp-
hosat og MCPA

Stor nælde. Bekæmpes bedst med en 
blanding af glyphosat og MCPA, når der 
bliver temperatur til effekt af MCPA. Benyt 
eventuelt pletbehandling, hvis der er tale 
om enkeltstående tuer.
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FÆLLES

Skurv
•	 På Årslev blev de første sporer af æbleskurv fanget i forbindelse med regn i weekenden 18.-19. 

marts. Godt nok var der mange steder først grøn spids nogle dage senere, men i varslingsprogram-
merne skal biofix sættes til 18. marts.

•	 Mange steder kom der lidt nedbør nat/tidligt om morgenen onsdag den 5.april. Der blev i den for-
bindelse fanget mange sporer på Årslev. Varslingsprogrammerne viste dog ingen/meget lille infekti-
onsfare i den forbindelse.

•	 I skrivende stund meldes om regn tirsdag aften og ud på onsdagen, og vi må forvente at der bliver 
fare for skurvinfektion.

Finbeskæring
Selvom det nu er muligt at skelne blomsterknopper fra blad-
knopper, kan det være en fordel at vente med finbeskæringen 
til på stadiet rød knop. Især er det aktuelt i sorter hvor det er 
vigtigt at beholde alle de blomster der er i år – og som samtidig 
har tendens til tomme knopper. Det er en typisk egenskab for 
blandt andet Elstar. Ved at vente med finbeskæringen til på rød 
knop bliver der dels færre fejl ved beskæringen og dels går det 
betydeligt hurtigere med beskæringen fordi det bliver nemmere 
at skelne blomsterknopper fra tomme knopper. 

Skurv – Biofix. Sæt selv datoen for biofix på din station. Her er det vist hvordan det 
gøres i fruitweb.

Skurv. Ved vurdering af infektionsforhold for 
skurv er det vigtigt at være opmærksom på, 
at ved de nuværende udviklingstrin er bla-
dene nærmest skeformede og det kan føre til 
lang tid med bladfugtighed, da der kan ”stå 
vand” nede i knopperne.

Tom knop. Ved knopbrydning ligner det en blomsterknop, men det 
viser sig at være en ren bladknop, når den folder sig ud. Årsskud 
med bladknop/tom knop i enden skal klippes tilbage på kort stab.
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Tilbageskæring af årsskud
Årsskud uden blomsterknop i enden skal klippes tilbage på kort stab. Der kan dog gøres en undtagelse 
fra dette, hvis der sidder blomsterknopper længere nede på årsskuddet. I så fald kan man nøjes med at 
klippe tilbage til en blomsterknop. Denne metode til at beholde ekstra blomsterknopper på er særlig 
aktuelt i træer/på grene, hvor der ellers ikke er tilstrækkeligt med blomster.

MAB
I de foregående nyhedsbreve har vi omtalt MAB. Det er en forkortelse for ”Miljøstyrelsens autorisati-
onssystem for brug af bekæmpelsesmidler”. Via linket http://mst.dk/virksomhed-myndighed/bekaem-
pelsesmidler/sproejtemidler/bruger/uddannelse-og-autorisation/brugere-af-professionelle-sproejte-
midler/ kan man komme videre til autorisationssystem for bekæmpelsesmidler. Klik på den grønne boks 
med teksten: Gå til autorisationssystem for bekæmpelsesmidler
Her ligger en trin for trin guide:
http://mst.dk/media/174737/vejledning-til-mab-autorisationer.pdf

Årsskud uden blomsterknop i enden, men med 
blomsterknopper længere nede.

Det samme årsskud klippet tilbage til en 
blomsterknop.

Armicarb godkendt
Armicarb 85 SP har fået godkendelse til mindre anvendelse i konventionel og økologisk 
produktion af æbler til bekæmpelse af Sodplet.
Midlet må anvendes til bekæmpelse af sodplet med 5 kg per ha.  2,5 kg per meter krone-
højde. Max 8 behandlinger med 7 dages interval i perioden fra frugten er 20 mm til den 
er færdig udvikleret. Sprøjtefrist på 1 dag.
Godkendt brugsanvisning til mindre anvendelse findes her: Link til brugsanvisning

http://mst.dk/virksomhed-myndighed/bekaempelsesmidler/sproejtemidler/bruger/uddannelse-og-autorisation/brugere-af-professionelle-sproejtemidler/
http://mst.dk/virksomhed-myndighed/bekaempelsesmidler/sproejtemidler/bruger/uddannelse-og-autorisation/brugere-af-professionelle-sproejtemidler/
http://mst.dk/virksomhed-myndighed/bekaempelsesmidler/sproejtemidler/bruger/uddannelse-og-autorisation/brugere-af-professionelle-sproejtemidler/
http://mst.dk/media/174737/vejledning-til-mab-autorisationer.pdf
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/armicarb-85-sp/GP17Armicarb85SPfinal.pdf
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ØKOLOGI

Skurv 
Svovl bruges forebyggende mod skurv. Er man i tvivl om der kommer infektion, kan man sprøjte i hver 2. 
række. Hvis der så kommer regn, skal der efterfølgende sprøjtes i de resterende rækker når varslingen 
viser ’spiringsvindue’.
Hvis det rent praktisk er muligt er det mest effektive at behandle med svovl i spiringsvinduet.
Hvis man er lidt sent ude kan svovl med fordel blandes med bagepulver (Armicarb), som har en mindre 
kurativ virkning.
For at få en god virkning skal bladende være våde ved brug af bagepulver.

Pærebladhvepse
Det er tid til at hænge hvide limplader op for at holde øje med flyvningen af pærebladhvepse eller hvis 
man ønsker at foretage massefangst.
Hvis der bekæmpes med Spruzit Neu mod grønne æblebladlus eller æblesnudebille vil der være sideef-
fekt mod de voksne pærebladhvepse.
Pærebladhvepse er lidt mindre og mørkere end æblebladhvepse.

Æblesnudebiller
Hvis I havde problemer med angreb af æblesnudebiller sidste år, så kan der bekæmpes med Spruzit Neu 
i perioden museøre til tætklynge. Dette gøres en varm dag, hvor temperaturen minimum når over 12 
grader.

Røde æblebladlus
Hvis I havde problemer sidste år kan der bekæmpes med 3 kg NeemAzal-TS. Det er moderlusen, som 
skal bekæmpes. Behandling udføres når blomsterfarven kan ses i de tidlige æblesorter. Hvis der også er 
problemer med frostmålere kan der blandes med ½ dosering Turex.
Neem er meget skadeligt for Conference pærer, pas på vinddrift.
Brug kun Neem når det er meget nødvendigt.  Der må masimalt udføres én behandling hvert 3. år! Husk 
at etablere blomsterstriber til at reducere smittetryk af røde æblebladlus.

Larver
Larver af bladviklere, ugler og målere er lettest at bekæmpe når larverne er helt små, hvis temperaturen 
tillader det.
Der kan behandles med 2,0 kg Turex ligeså snart temperaturen kommer over 12-15 °C. Temperaturer 
under 12-15 °C vil nedsætte larvernes aktivitet og dermed effekten af Turex WG.
Udfør kun behandling, hvis der var problemer sidste år, eller hvis der ses angreb.
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Meldug
Hvis I har problemer med meldug så gå ud og fjern de 
inficerede blomsterklaser. Dette nedbringer smittetryk-
ket meget.
I de perioder, hvor der ikke er skurvvejr er det meldug-
vejr. Ved bekæmpelse af skurv med en blanding af 4 kg 
svovl og 5 kg bagepulver (Armicarb) er der god side-
virkning på meldug. Svovlen beskytter mod infektio-
ner og bagepulver reducerer mængden af sporer, der 
udslynges fra allerede etablerede infektioner.

Beskæring
Det er stadig fint vejr til beskæring, se også sidste nyhedsbrev.
Maskinbeskæring udføres på ’ballon’.

Quassia og Æblebladhvepse
Vi har igen i år modtaget forsøgstilladelse til brug af quassia til 20 ha økologisk æbleproduktion. 
Deltagelse i forsøget kræver, at der opsættes hvide limplade ca. 1 uge før begyndende blomstring og 
datoen for fangst af den første æblehveps noteres. Dernæst kræver det, at datoen for 10 % blomsting af 
kongeblomsten i de æblesorter, som ønskes behandlet noteres. Disse datoer er biofixpunkter for varslin-
gen og dermed nødvendige for timingen af den optimale brug af quassia.
I år behøver vi ikke indsamle blomsterklaser og tjekke larvernes udvikling. Hvis vi altså har biofix dato-
erne.
Hvis I ønsker at deltage i forsøget, så send henvendelse til Hanne Lindhard: mail: hlp@seges.dk. 
Der er begrænset materiale, så mængden bliver fordelt efter størrelsen af jeres økologiske æbleareal.
Prisen for deltagelse bliver ca. 3.000 kr. per ha for produktet og fragt.

Økologisk erfa-gruppe
Økologisk erfa-gruppe for den erfarne økologiske kernefrugtavler, for kernefrugtavlere under omlægning 
samt medhjælpere starter den 2. maj. Hvis I er interesserede så kontakt: Hanne Lindhard: hlp@seges.dk
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